
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

N. 00302 DEL 26.03.2018 

 

 

 

OGGETTO:  Procedura Mepa - Noleggio Estintori per Corsi di Formazione 

professionali per addetti alla protezione degli incendi ed alla gestione dell’emergenza 

ad alto rischio. CIG: ZDD22D8698 
 

 

 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Amedeo 

De Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera 

con Deliberazione n. 243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  

PREMESSO 
 

Che, con Deliberazione n. 144 del 14.04.2017, questa Azienda ha affidato al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza l’espletamento del Corso di Formazione e Corso di 
Aggiornamento per addetti alla prevenzione degli incendi e gestione dell’emergenza – Rischio 

Alto,  ai sensi dell’art. 37 comma 9 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e DM del 10/03/1998 e 
s.m.i.; 
 
Che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza ha trasmesso il Calendario dei 
sopra citati Corsi di Formazione; 
 
Che, per lo svolgimento di tali Corsi di Formazione, è necessario garantire la massima 
sicurezza dei luoghi oggetto delle prove pratiche di spegnimento incendio, mediante 
l’eventuale utilizzo di estintori; 
 
Che il Servizio Tecnico di questa UOC ha provveduto a richiedere apposito preventivo di 
spesa alla ditta G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo, manutentrice degli impianti e degli 
apprestamenti antincendio a servizio degli  Stabilimenti Ospedalieri ed Edifici Amministrativi 
dell’A.O.  di Cosenza, giusta RDO MePA n° 1054354, e atto di aggiudicazione n° 26 del 

20.01.2016; 
 
Che, in data 07/03 u.s., la ditta G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo ha trasmesso preventivo 
di spesa per  il “Noleggio Estintori per Corsi Antincendio”, per un importo di € 10.327,50 (IVA 
esclusa), applicando la percentuale di sconto utillizzato in gara; 
 
Che ricorrendo l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., questa Azienda per 
affidare il servizio di che trattasi ha predisposto un ordine di acquisto telematico, in quanto 
trattasi di Corsi di Formazione e Aggiornamento per addetti alla prevenzione degli incendi e 
gestione dell’emergenza – Rischio Alto, di questa Azienda Ospedaliera; 
 
Che detta procedura verrà espletata a mezzo MePA sulla piattaforma fornita da Consip 
www.acquistinretepa.it; 
 

PRECISATO 
 

Che tutti gli atti telematici sono soggetti a backup remoto sulla piattaforma Consip mentre la 
documentazione cartacea resta agli atti presso gli Uffici della Stazione Appaltante; 
 
Che relativamente alla presente procedura, è stato acquisito, il seguente Codice Identificativo 
gara: ZDD22D8698; 

 
Che per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti direttamente a Consip; 
 
Che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la 
disabilitazione al portale stesso; 
 
Che l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di 
Abilitazione CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette 
dichiarazioni; 

 
CONSIDERATO 

 

Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario 
affidare alla ditta  G4  Estintori  di  Gaetano De Lorenzo, con sede in San Fili (CS) alla Via XX 
Settembre n. 87, il “servizio di Noleggio Estintori per Corsi di Formazione professionali per 



addetti alla protezione degli incendi ed alla gestione dell’emergenza ad alto rischio” per un 
importo complessivo di € 12.599,55 (IVA compresa al 22%);  
 
Che con nota n. 554 del 23/11/2017, sono stati assegnati a questa U.O.C. i budget 
finanziari provvisori relativi all’anno 2018; 
 
Che la risorsa economica di € 12.599,55 (comprensiva di IVA al 22%), trova copertura nel 

budget provvisorio per l’anno 2018, sul conto n. 503.1.101 alla voce “Manutenzione e 
riparazione agli immobili e loro pertinenze”; 

 
Che verranno emessi, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta G4  Estintori  di  
Gaetano De Lorenzo, regolari mandati di pagamento per il servizio fornito, secondo la 
normativa vigente, previa attestazione di “regolare esecuzione dei lavori” da parte della UOC 
G.T.P.; 
 

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
11/2004; 
 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 
 

            DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di affidare alla Ditta G4  Estintori  di  Gaetano De Lorenzo, manutentrice degli impianti e 
degli apprestamenti antincendio a servizio degli  Stabilimenti Ospedalieri ed Edifici 
Amministrativi dell’A.O.  di Cosenza, giusta RDO MePA n° 1054354, e atto di aggiudicazione 
n° 26 del 20.01.2016, il “Noleggio Estintori per Corsi di Formazione professionali per addetti 
alla protezione degli incendi ed alla gestione dell’emergenza ad alto rischio” per un importo 
complessivo di € 12.599,55 (IVA compresa al 22%); 
 
Di confermare che detta procedura verrà espletata a mezzo MePA sulla piattaforma fornita da 
Consip www.acquistinretepa.it; 
 
Di prendere atto, per il caso narrato in premessa, del ricorrere delle condizioni l’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., questa Azienda affiderà il servizio di che 
trattasi predisponendo un ordine di acquisto telematico; 
 
Di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 

provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio Economico preventivo 
Aziendale; 
 
Di precisare che la spesa complessiva, pari ad  € 12.599,55 (IVA compresa al 22%), verrà 
imputata al Conto di Costo 503.1.101, e che tale spesa trova copertura sul budget assegnato 
a questa UOC con nota n. 554 del 23/11/2017; 
 
Che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla UOC 
G.R.E.F.; 
 
Di dare atto che la funzione di DEC sarà assolta dal Dott. Filippo Canino Direttore f.f. 
dell’U.O.C. Protezione e Prevenzione Ambientale, che attesterà la regolare esecuzione del 
servizio affidato; 
 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della G4 
Estintori, fino alla concorrenza della somma sopra indicata, previa presentazione di regolare 



fattura elettronica, che dovrà recare il visto di esatto adempimento, da parte U.O.C. Gestione 
Tecnico Patrimonale, come esecuzione di spese autorizzate; 

 
Di provvedere alla notifica del presente atto in luogo di contratto, con conseguente 
formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento 

sul sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.. 

 

 

 

 

 

 

         Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile                                                   

                     Enrica Corniola                                            Servizi Amministrativi 

                                                                                         Dott.ssa Erminia Piane 

 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SI ATTESTA 
 
 
Che la presente determinazione 
 
- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 

 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                   
                                                                                Il Direttore Affari Generali ed Assicurativi 
                                                                                               Dott. Vincenzo Scoti 
 
 

 
SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                
 
                                                                                Il Direttore Affari Generali ed Assicurativi 
                                                                                                 Dott. Vincenzo Scoti 
  
 
 

SI ATTESTA 
 
 
•  è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  
comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

•  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
•  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
 
 
                                                                               Il Direttore Affari Generali ed Assicurativi 
                                                                                              Dott. Vincenzo Scoti 


